nos igitur, versic. si tamen, & ex Auth.
quod sine, inf. de testam.

Nec obstat d.l.final.infir.fam.ercis-
cund.& dicit. §. ex imperfecto, vbi, si
in huiusmodi voluntate liberis sit ad-
mixta extranea persona, respectu illi-
jus personæ, pro nulla habetur volun-
tas, quod etiam respectu cuiuslibet re-
laci particularis intelligit ibi Natta
quæst. 27. num. 134. vbi quater limi-
tat, Ias. ibidem num. 9. & 10. & ita ab
omnibus intelligi, firmat, & sequitur
Côsta in c. si pater. 1. part. verb. in suo
testamento, nume. 11. de testam. lib. 6.
adeo ut, et si pater inter liberos faciat
testamētum coram quinque testibus,
nec valeant in vim codicillorum le-
gata, & fidicocomissia, extraneis in
eo relicta, secundūm communem sen-
tentiam quam tradit Menchac. lib. 1.
de success. resolut. §. r. nu. 43. & Mich.
Crafain lib. recept. sentent. §. codicil-
les, quæst. fin. nu. 28. respondendum,
namque erit, quod text. in d.l.final. &
in d. §. ex imperfecto, quatenus de ex-
tranea persona admixtione loquuntur,
planè intelliguntur, vbi talis per-
sona, æquè principaliter cum liberis
vocatur, & sic titulo institutionis, se-
cūs, si titulo legati, ut verius esse, pro-
bat Couar. in c. relatum, in 1. num. 3.
de testament. ita intelligens, in regno
Castell. x. l. 7. titul. 1. part. 6. licet alij re-
fragentur, ut ipse fatetur: & quidem
præfata iura in d.l.final. & in dicto §.
ex imperfecto, propriè intelliguntur,
quando extranea persona eodem titu-
lo, quo liberi, vocatur, hoc enim signi-
ficat verbum, admiscere quo, non sine
mysterio vtuntur, misceri, namque,
propriè dicitur, de rebus, quæ sunt æ-
quæ principales, & ita se se habent, ut
in §. si duorū, versic. quod si frumentū,
infir. de rer. diuī. L unde bene quidem
præfata iura decidunt, non posse, cum
liberis in imperfecta voluntate aliam

personam admisceri, hoc est, eodem,
ac æquè principali titulo honorati:
nā, si extraneo legatum relinquatur,
liberis dyntaxat heredibus institutis,
nō ille propriè liberis dicitur admix-
tus, ac proinde, à prædicto relieti cō-
modo, istum iura illa non excludunt:
& id meritò quidem, quia voluntas
illa, qua, liberis solūm principaliter
vocatis, & honoratis, legatum, aut fi-
deicōmissum extraneis relinquitur,
naturali ratione conueniens est, non
sic illa, qua filijs alia persona admisce-
tur, quia naturæ conuenit, vt solus fi-
lius sit heres patris, & eius personam
post mortem solus repræsentet, qui so-
lus in vita parentis, vna & eadem cū
eo persona censebatur. l. final. infir. de
impuber. & alijs substit. vnde, non si-
nè ratione, prívilegium, quod parenti-
bus in isto casu denegatum fuit in
d.l.final. & in d. §. ex imperfecto, fuit
in illo datum in dicta Authent. quod
sine, & in d. §. nos igitur.

16. Legitimā autem, titulo institutio-
nis liberis relinquī, debere, recepti-
fima est sententia, ut fatetur Valasc
consult. 23. numer. 2. tom. 1. vbi plures
refert communem profitentes, post
Clat. in §. testamentum, quæst. 38. nu.
1. quæ cōmunis tenēda est, licet ab ea
dissentiat Valasc. num. sequenti Ias.
sequetus in dicto §. ex imperfecto, & in
Authen. nouissima, num. 16. infra de
inoffic. testamēt. & alios: differentiæ
verò rationem, quoad hoc, inter huius-
scemodi testamenta, & testamenta ad
pias causas, in initio sequentis partis
assignabimus.

17. Vltimò discutiendum erit, an pu-
pillaris substitutio valeat in imper-
fecto testamento, quod pater, inter libo-
ros fecit? & valere, probatur ex eo,
quod pupillare testamentum, pars est
& sequela paterni, adeo ut, si paternū.
nō valcat, nec pupillare sustineri pos-
sit,

sit, ut in §. liberis autem, instit. de pupill. substit. l. 2. ad fin. ff. cod. titul. l. penult. ff. quemadmodum testam. aperiant. unde, patris & filij testamentum, proximo haberi, dixit Vlpian. in l. patris & filij, ff. illo titul. de vuig. & pupill. substit. sic igitur cum valeat paternum, & pupillare, tanquam eius pars & sequela. valere, videbatur.

Sed in hac questione, tenenda est Bart. resolutio, quam tradidit in d. l. 2. num. 18. dicens, quod si pupillo alterum ex liberis substituat pater, substitutione valebit, cum enim, rem inter liberos astam esse, negari non possit, voluntas parentis, & si imperfecta, inter liberos tempera valebit, iuxta d. l. fin. & d. §. ex imperfecto, quod si pupillo extraneum substituit, quomodo, filij successiōnem, voluntas parentis illi deferet, cui propriam deferre non valuit? nunquid eum potuit pater, in testamento imperfecto extraneum hæredem, sibi facere? non igitur, pupillo facere, poterit, argumento regulæ d. §. liberis autem, cum similibus, quæ potius pro hac parte, quam pro contraria induci potest, licet enim, si principale nobis valeat, nee accessorium valere, certum sit, tamen, si principale valet, non, illico accessorium valere, necesse est: nam, pone, quod patris hæreditas non sit adita, pupillare testamentum euangeliscere, dixit luris consult. in d. l. 2. ad fin. cum tamen, patris testamentū nunquam euangeliscat, propter pupillaris defactum. Quarē Bart. resolutio in d. l. 2. num. 18. pro præsenti articulo vera mihi visa est: quam etiam probat, & communem dixit ibi las. nu. 24. Curt. iun. in d. §. ex imperfecto, num. 6. vbi eam probat Natt. quest. 25. num. 132. ad fin. quanvis cōtrariam, latē, defendere, contendat Simon de Pratis libr. 3. de interpret. ultim. volunt. interpret. 2. dubitat. 1. solut. 6. num. 4. cum

sequentib. vbi num. 10. alios refert cōtra Bart. tenentes, substitutionem pupillare in indistinctè valere in præfenti questione: Sed verior est Bart. distinctione, & communis, quam etiam in vereque membro probat, & communiter receptam tradit Emanuel noster in d. verb. in suo testamento, num. 4. & 6. & ex alijs. Cras. in lib. recept sentent. §. testamentum, quest. 14. in fin. Clar. in d. §. testamentum, quest. 10. n. 2. qui in sequenti agit de datione tutoris.

Quæ diximus de testamento patrētis inter liberos, intelliguntur in testamento cuiuslibet erga omnes descendentes, tradit Natt. d. §. ex imperfecto, quest. 20. e contrā verò in testamento filij inter parentes non procedunt, secundum cōmūnem sententiam, de qua per eum ibid. quest. final. vbi plutes enumerat casus, in quibus quod statutum est in descendantibus, cessat in ascendentibus.

Cetera quæ circa paterna erga liberos elogia occurri possent, postea differemus, quando de testamentis ad prias causas sermonem fecerimus, quæ & si citrā iuris solennitatem facta valeat de iure canonico, ac proinde, subsequenter hic se se occasio de eis agendi offerri, videbatur, quia tamen id ita contingit non propter relinquentis personam, sed propter eorum quibus relinquitur, huius rei disceptationem sequenti parti relinquimus, vbi de personis eorum, quibus relinquitur, sermonem instituimus. Nunc, pro huius partis absolutione, quoniam de testamento solennitatisbus egimus, notam disputatione, non ita decisione, questionem subiungimus sequenti §. an, scilicet, saltem naturaliter, ac exinde, an, in foro conscientia debantur, reliqua in testamento minus solenni.

§. Quat-

S.Q VARTI ET VLTIMI

SVMMARIA.

- 1 Proponitur quæstio, an relicta in testamento minus solenni, naturaliter debeantur? & pars affirmativa, ex communis sententia cum suis fundamentis primò refereatur.
- 2 Contraria Petri de Bellapertica, & aliorum sententia refertur cum communibus inuicem concordarijs in quæstione, an heres in foro conscientie teneatur ad solutionem minus solen- niter relictorum?
- 3 Præcipuum Bellaperticae fundatum affer- tur de numero testium, pro forma substantiali in testamento, requirendo.
- 4 Præcipuum communis sententia fundamento respondetur.
- 5 Aduersus communem sententiam probatur, cum antiquioribus quibusdam, naturaliter debitū, & errore facti solutū repeti non posse.
- 6 Pro eadem sententia expendit Bart. opinio in l. nemo potest, ff. de leg. l. quam alijs obser- uant ad legem regiam Lusitan. lib. 4. tit. 95. in princ. in nou.
- 7 Expenduntur etiam pro eadem sententia leges tituli de condic. ind. quibus generaliter tra- ditur, debitum naturale, si solvatur, non posse repeti.
- 8 Retorquetur l. fideicommissum. C. de condic. indeb. pro sententia que habet, minus solen- niter relicta, nec naturaliter deberi.
- 9 Pro eadem sententia retorquetur l. 2. C. si ad- uersi solut. & contra omnes contenditur, mi- norem soluentem id, quod tantum naturaliter debebat, restitutionis auxilio repetere non posse.
- 10 Aſsignantur rationes, & intellectus ad d.l. fideicommissum. C. de cond. ind. d. l. 2. C. si ad- uer. sol. & l. illud. ff. de min. & num. 11.
- 11 An heres, de voluntate defuncti conscientius, mi- nus solenniter relicta possit in conscientia tu- tus retinere, & an idem possit ille, qui de reli- quo sibi, conscientius est, controuersum esse, tradi- tur cum regula in dubijs casibus à Metina adducta.

S. Q V A R T V S
ET VLTIM V S.

*An relicta in testamento minus so-
lenni, naturaliter debeantur?*

- 1 Elebris & anceps, ac in ter vtriusque fori Do-
ctores plurimam con-
trouerſa quæſtio est, an
relicta in minus solen-
ni testamento, natura-
liter debeantur? & affirmatiuam par-
tem tenet glossa in l. 1. ff. de condic.
indebit. quam ibi probat & defendit
Bart. num. 9. cum sequentib. vbi vtri-
usque partis fundamenta latè expen-
dit la. numer. 16. cum sequentib. qui
refert, Canonistæ tenere hæc opinio-
nem in c. fin. de solution. & magis co-
munem dixit in l. cùm quis, num. 13;
infra de iur. & fact. ignor. vbi eandem
sententiam repetit glossa, & probat
Bart. num. 8. cum sequentib. & propè
omnes ibidem, vbi ex alijs commu-
nem refert Menel. num. 7. qui num. 8.
consecutiū infert, teneri hæredem in
foro conscientiæ ad talia legata, seu
fideicommissa persoluenda ex recep-
ta plurimorum sententia: communè
etiam tradiderunt Mench. de succel.
creat. § 1. num. 22. Couat. in cap. cùm
esses, num. 5. de testam. Caldas in l. 1.
curatorem habens, verbo, Iæſis, num.
71. C. de integr. restitut. minor. vbi
dixit, hanc sententiam, veteriorem vi-
deri: quam probat Molin. de iustit.
tom. 1. tractat. 2. disputat. 81. col. 348.
cum sequentib. & magis receptam di-
xit Alciat. in l. nemo potest, num. 21.
ff. de legat. primo, vbi addit, aduersus
hæredem, de voluntate defuncti con-
scium posse procedi via denuntiatio-
nis euangelicæ, iuxta capitul. nouit;
de iudic. de quo etiam per eundem

R. in

in l. generali lege , infra hoc nostro titulo.

Sed hoc ultimum ego nunquam admitterem, multoq[ue] minus quod subinfert Molin.d.col.351,versic.præterea, posse, nempe, hereditatem abintestatam, qui, hereditatem in testamento minus solenni alteri reliquit, adiudicari sibi, idcirco postular, aut legata in tali testamento reliqua solueret, renuit, etiam in exteriori iudicio compelli, ut iuret, an sciat, omnino ve sibi persuadeat, eam testatoris fuisse voluntatem, ut ita, illo annuente, vel iurate renuente, res decernatur: quod (ut dixi) nulldominus admittere, quia vniuersam iuris solennitatem in testamento requisitam non parum perturbaret. Nec l.final. infi. de fiduciis missi. qua Vir doctus mouetur, sua sententiam probat, de cuius intellectu egimus supra in istius partis initio. Quod vero nunc attinet ad communem sententiam in questione proposta, eo mota est principaliter, quia imperfectum testamentum, quod saltem duobus testibus subsistit, iure genitum valere, creditur, naturalis autem obligatio ad ius gentium refertur, l.cū am plus. §. is natura debet. st. de reg. iur. Deinde, quia solutum ignorantia iuris, ex causa fideicommissi in testamento minus solenni reliqui, repeti non potest, ut a contrario sensu probat text. in l. fideicommissum, C. de conditione indebit. vbi glossa, & omnes secundum Menes. vbi supra, & in l. 2. C. si aduersi. solutione. quod ideo esse, credunt, quia ex imperfetto testamento oritur naturalis obligatio, que soluti repetitionem impedit. l. naturaliter. st. de conditione. indebet. cum alijs. Molin. d. et. column. 348. huius sententiae fundamentum ponit in mente legislatoris, eam esse, contendens, ut minus solennes dispositiones non

admittat, tanquam non legitimas probationes ad defuncti voluntatem manifestandam, non vero tanquam casu irritans, impediens, ne ex illis naturalis obligatio emanaret, quae ex natura rei apta est origi: in quam rem vertitur argumento legis regiae istius regni, que testium probationes non admittit, in contradictibus summam numerorum in ea declarataam excedentibus, quasi in illis, probationes, que sunt per testes, legitimas ad talium conventionum probationem non reputat: atque ita concludit, ciuiles leges de testatorum solennitatibus, non resistere ultimis voluntatibus minus solennibus, quasi ab illis vim suam, & naturalem obligacionem auferant: sed duntaxat, illis non assistere ciuilem actionem concedendo, sed quod, iustis de causis non sufficietes eas reputent, ad fidem in exteriori foro faciendam.

2 Sed contrariam sententiam in questione proposita, probavit Petr. de Bellapetita, & cum eo Guilhelm. de Cugn. quorum sententiam, & fundamenta retulit Bartol. in dict. l. prima, numero sexto, & septimo, & in d. l. cum quis, numero septimo, vbi 1st. dicto numero decimotertio, post quam utriusque partis rationes examinavit, facetus, hanc sententiam, aduersus magis communem, in dicta disputatione defendi posse: & licet in dicta l. prima, numero decimosexto, in fin. scribat, utramque partem, in disputando posse defendi, tamen ibidem post utriusque partis fundamenta diligenter examinata, in hanc magis in clinat numer. 17. in fi. quam ibi dicto numero 16. & in dict. l. cum quis, numero nono, dixit esse aliorum subtillium Ultramontanorum, & Cyn. & Raphae. Fulgos. & Ludouic. Roman. quos referit in dicta l. cum quis, vbi

vbi hanc opinionem latè probat Menes. num. 11. Menchac. in d. §. 1. num. 22. versic. & hanc partem, & alios referens Couar. in d. c. cùm esses, num. 9. versic. tertium quod: qui subsequenter ex hac opinione nouem illationes notabiles deduxit, inter quas non infer. or est ea, quam ex pluribus tradit, & sequitur Menes. in dict. l. cùm quis, num. 12. de hærede, nec in foro conscientia adstricto ad relictorū in minus solenni testamento solutionem: quam opinionem, refert, esse communem ex lason. in l. si post diuisiōnem, lumen. 5. C. de iur. & fact. ignorant. & idem refert Couar. in dict. c. cùm es- ses, num. 8. Menchac. in d. §. 1. numer. 23. vbi tamen las. non de legatis, aut fideicommissis, sed de hereditis institutio- nē loquitur, cui, si in testamento minus solenni scripta est, filios nec in foro conscientia esse obligatos, firmat, communiter teneri, licet ipse de sententia hac dubitet: & differentiam in ter hereditatem, & particularia reli- da iuxta communes sententias re- ferre lulius Clarus in §. testamentum, question. 90. numer. secundo, & quin- to. Et sanè res est ambigua, & in qua communes opiniones inter se dissi- dentes, in questione, an in conscientia tutus retineat hæres hereditatem sibi non solenniter reliquam, refert Salmanticensis professor Spino de Cáceres in Specul. de testamen. in gl. 31. principal. titul. de testib. & cæt. nu. 25. cum sequenti, de quo per Mench. in dicto §. 1. num. 23. & in §. sequenti latissimè per eundem, latè Mol. quæ- stionem tractans tam in testamentis quam in contractibus non solenni- ter secundum leges gestis. d. disputat. 81. per tot,

³ Præcipuum autem Bellapertice fundamentum, quo adstiuuit senten- tiā suam, est, quia, septem testiū

solemnitas, in testamentis pro forma requiritur, sed ybiunque actus peccat in sui forma, nec ciuilis, nec natu- ralis obligatio ex eo nascitur, ergo & cæt. minorem sanè concedunt omnes, & probant ex l. 1. §. si quis ita in- terroget. ff. de verb. cbligat. maiorem verò argumentationis partem negat Bart. in d. l. 1. nu. 10. & in d. l. cùm quis, numer. 11. assertens utrobique, septem testiū præsentiam in testamento, pro forma probato ita requiri, non ve- rò pro forma substantiali, quæ est te- statoris voluntas, vnde si hæc deficeret, s. v. g. quia pupillus, aut furiosus te- statetur, aut pater ignorans filiū praeteriret. Nec natutalis obligatio nasce- reter: idem probauit Bald. in repetit. huius nostræ legis, col. 19. v. sic. super primo quæsito, quia forma dat esse regi. l. Iulianus. §. si quis r. ff. ad exhiben- torib. testes nō sunt de esse testamen- ti, quanquam ad illud solennitas quæ- danī sint. l. final. C. de fideicommiss. & eandem opinionem alios refert tra- dit Crot. in l. nemo potest. column. 6. ff. de legat. 1. vbi Bart. sibi contarius, in l. oppositione contrariam scriptis, quam ibidem probat las. in l. lect. nu. 17. & in 2. nu. 23. cum sequent. & com- munem fatetur Ripa num. 27. probat etiam las. in d. l. nu. 17. per totum, di- cens, inuincibilis hoc esse Bellaperti- ca fundamentum, & in d. l. cùm quis, num. 12. & probant, ac ex alijs cōmu- nem referunt Menes. ibi. d. nu. 11. Co- uar. in d. c. cùm esses, nu. 8. & post eos Lusitanus noster Aliuar. Valasc. cōsult. 67. nu. 1. versic. secundo, tom. 1. Mich, Grass. in lib. receptat. sentent. §. testa- mentum, q. 54. num. 2. nouissimè Pi- chard. veriorem & magis receptam sententiam dicens. in §. sed cùm paula- tum num. 9. instit. de testament. & sa- nè, cùm constet, testamentum, in quo testiū numerus requisitus non in-

R 2 terfuit;

terfuit, ipso iure nullum esse. I. si unus, infra de testam. clarè ostenditur, testamentum, sive septem testibus non esse, ac proinde consequens est, quod numerus testium à lege requisitus, est de esse testamenti, aduersus Bald. vbi sup. In confirmationem accedit. I. dicitatibus, inf. de test. vbi dicitur, testes, ad efficiendam voluntatem adhiberi.

Quod autem lex, tot testium subscriptiones requirat pro rei perfecta probatione ab illo falsitatis periculo in d.l.fin. inf. de fideicommissorum quidem est: sed tamen, quia ultrius processit, eis non sufficientibus, actum irritando, signum est, quod pro forma substantiali ipsius actus requirat, ut notauit Ias. in d.l.i. ff. de condic. indeb. num. 17. post med. & inter alia, signum istud numerauit Felin. in c. cum dilecta, num. 6. versic. quintum signum, de rescript. & ex Alber. Brun. tractat, de forma & solennitate, & alijs in l. i. ff. de liber. & posth. tradit Valasc. consult. 52. nu. 9 tom. 1. unde stabile manet fundamentum Petri pro sententia sua.

Cui non obstat, quod alij, de iure gentium cōminiscuntur, asserentes, eo iure, testamentum imperfectum valere, ad quod referuntur naturalis obligatio, vt in l. cū amplius §. is. natura. ff. de regul. iur. nam, cū iam sup. in legis præfatione probaverimus, testamentum, omne suū robur, à iure ciuili accepisse, & iure gentiū neutriquam valuisse, perperam allumitur, perfectum, vel imperfectum testamentum, iure gentium valere, ac proinde, eo iure naturaliē obligationē oriri ex testamento imperfecto, quod sanè, omne suū robur tam ciuili quam naturalis obligationis accepit à iure ciuili, quod, cū imperfecto testamento, idem ius omnino denegauerit, & imperfectum testamentum, nullū reputet, nullā ex eo, nec ciuilem, nec na-

turalem obligationem, causari posse, manifestū fit, ut sic non tantum, cōmuni sententia hoc principale fundamentum destrūctum, sed & ~~pro~~ cōtraria illud iam appareat adstrūctum. v

5 Quod verò sequenti loco subiectum de l. fideicommissum. C. de cōdict. ind. & l. 2. C. si aduer. solu. ista queque magis, quam magis communiter approbatam, probat sententia: nā, quod ibi repetitio denegatur fideicommissi, iuris errore soluti, quod in imperfecto testamento fuerat derelictū, nō ex eo prouenit, quia ita relicta, naturaliter debeatur, ut postmodū trademus.

Quod autē in predictis iuribus repetitio cōcedatur heredi, si ita relictū, errore facti soluat, mihi probat, ita relicta, nec naturaliter deberi. Nam eti gl. in d.l. 2. & in d.l. cū quis, teneat, ciuiliter indebitum, naturaliter autē debitum, si soluatur errore facti, posse repeti, quod idem repetit in d.l. i. ff. de condic. ind. in gl. magna in fin. dūmodō error facti, probabilis sit: quam glossæ sententiam in duobus proximē citatis locis, probat, & defendit Bar. yrbique nu. 17. & alij cōmuniter Scribētes, ut per Alex. in d.l. i. num. 10. & Ias. ibi nu. 23. Mihi tamen, contraria sententia, iure prior est, quam tenuerunt antiqui glossoatores Placen. Petr. de Bellapert. & Iacob. de Rauen. quos Bar. retulit cum eorum fundamentis, quibus eti respondere contendat, iure tamen praualent: & hanc denique sententiam scripsit Ias. d. nu. 23. licet ipse priorem sequatur, subtile Vlramontanos tenere, & Cyn. & Bald. in d.l. cū quis: quos equidem non immiterit mouit compensationis exceptio, quam, nemo negat, de debito naturali opponi posse. I. etiam ff. de compensatione. Vnde, debitum naturale, solutum repetentem, de codē debito, compensationis exceptio omnino excludet:

cludet: nam si contra inuitum, ac semper nolentem debitorem, qui, inquit, nunquam soluit, & soluere recusat, si sibi aliunde debitum exigat a creditore, naturale debitum, quod debet eidem, suum compensationis producit effectum, iuxta dict. etiam quantum magis contraria ignorantem, siue iuris, siue facti errore soluisset, eundem, de eodem illo debito quod soluit, compensationis effectum producit? Præterea, negare non possunt conditionis naturam, quæ naturali nititur æquitate. I. indebiti. l. hæc condictio. si. de condit. indebit. æquum autem natura esse non potest, ut repetatur, quod ipsa natura solui postulat, ac proinde conditioni locus non erit, ubi illa natura non conuenit, l. nam hoc natura, ff. illo titulo.

⁶ Adduco præterea (alijs omissis) in confirmationem, Bartoli sententiam in l. nemo potest, numero 18. ff. de legat. primo, vbi tenet, quod si possessione relieti in minus solenni testamento, ad legatarium, sine vitio perueniat, potest aduersus heredem exceptione tueri, argumento l. militis. §. veteranus, ff. de milit. testament. proper effectum retentionis, ilius naturalis obligationis, quam, cum alijs, putat oriri ex imperfecto testamento, & allegat etiam l. etiam, ff. de compensatione. vt non merito illius text. argumentum supra adductum pro praesenti articulo, improbat in eo, quæ Bart. sententiam probat, & ex laf. & Ripa in dicta l. nein potest, tradit communiter approbatam Emanuel à Costa, in capit. si patet, prim. part. verb. in suo testamento, numero 15. de testament. libro 6. Gama decision. 347. incipient. Vxor moriens, numer. 2. tradens executa, elegantem quorundam Senatorum doctrinam ad regiam nostram Ordinat. in antiquis lib. 4. titulo. 7. in

princip. hodie lib. 4. tig. 95. in princip. que, mortuo viro, mulieri, rerum omnium possessionem defert, ac proinde, cum sing. vitio possidat, exceptione aduersus heredem retinebit re, sibi a viro legatum in minüs solenni testamento: cuius doctrinæ ad dictam legem regiam meminit Molin. dicta dilput. 81. column. 350, quod etiam ut nouum, & utile ad legem regiam obseruavit Costa, vbi supra, dicens, quod ita, coniugi legatum relictum in minüs solenni testamento, Bart. & communis sententia: autoritate defendi poterit aduersus legitimos successores: secundum quam, se alias de facto consulum respondisse, dixit idem Costa in dict. numer. 15. & in precedente: vbi tamen Bart. sententiam, iure communis attento, tardò posse, locū habere, scripsit, quasi tardò conueniat, ut sine vitio, possessionem rei legatæ, legatarius apprehendat. Ego quidem Bart. sententiam (cth. eam interim non probem in exemplo legati, quam etiam non probat Couar. in dicto cap. cum esses, numer. 10. versic. Tertio ex hoc deducitur) conuenienter locum habere, puto, ex clara mente Bart. in casu cuiusvis debiti naturalis, & ciuiliter indebiti, creditori quoconque debitoris errore soluti: hic etenim, re debitam, constat, sine vitio ad creditorem peruenisse, non factio & ignoratio debitoris peruenire: quod sanè, si vitium est, illius, non creditoris vitium est, ac proinde secundum ordinarias iuris regulas, illi, non huic nocere debet, quod minus, naturalis obligationis effectus producatur. Secundum quæ appetat, quod debitum naturali, quoque errore solutum, nunquam efficaciter repetetur, veluti sine vitio ad creditorem peruentum.